Rebelles Macropedii fabula longe jucundissima ...

<https://hdl.handle.net/1874/342140>

REBELLES

MACROPEDII FABV.

la longe iucūdissima, rudibus
adhuc & tenellis Traies,
Etinæ scholæ audie-
toribus nun-
cupata.

¶AD TRAIECTINAM IVVEN-
tutem, Macropedius.

ACcipe quotquot virtutis & bonarum lite-
rarū studiosi estis pueri mei, accipite inquā
Rebelles fabulam nostram, olim vobis dica-
tam, & iam denuo vobis recognitam, plusculisq; in
locis emendatam, & (vt absolutior eslet) ducentis
ferme versibus auctam. Legite(si placet)nostra, &
in re ludicra non tam aurium voluptatem & animi
oblectationem, quam morum probitatem & bona-
tum literarum eruditionem vænamini.

Ad pueros bonorum literarum
studiosos.

Volebam iamdudum studiosi adolescentes nugas meas, quarum nonnullas ante annos vinti teneris meis auditoribus scribere cepi, prorsus supprimere. Verum extimulantibus amicorum nonnullis, & calcographo importunius sollicitante, vestris quoq; me studijs præcipue impellentibus, edere tandem coactus sum. Miratur quidam, & ipse profecto doleo inter tot sæculi nostri viros doctissimos, nullos Menandros, nullos Terentios reperiri, sed hoc scribendi genus penè ab ipsis Terentij, aut certe Luciliij temporibus obliteratum esse & antiquatum, quod tamen præ cæretis scriptorum generibus pluris merito foret estimandum. Quid enim plus fueris ad eruditionem, plus adolescentibus ad honesta studia, plus proiectioribus, immo omnibus in commune ad virtutem cōducat, quam docta. Coimeditusque recte ab alijs, quotidiana vita speculū, ab alijs, imitatio vitæ, speculum consuetudinis, imago veritatis, ab alijs ιδειωτικῶρ ή πολιτικῶρ προγέγματῶρ δικινδυνώσ προσοχὴ definitur. Considerauit hoc sæculi nostri & Germaniae decus Joannes Koenig, de omnibus literarum studijs bene meritus, qui præter hoc quod linguam hebraicā primus Germaniæ inuexit, etiam collapsum proflus artificium comicum primus instauravit. Is mihi primus (vt verum fatear) ansam scribendi dedit, is me primus excitavit. Si præter eū hoc posteriori sæculo alijs ante mescripsérint nescio, hoc scio quod alios non viderim. Scripsérant interea nonnulli quibus non infelicitates cessit, alijs carminis iambici legib; obseruatis, alijs minime. Maluerunt siquidem hi Terentium & Plau-

tum imitati, metri etiā exacta ratione neglecta, si-
 gulos ferme & qualiu[m] temporū cum Iambo & Spon-
 deo in singulis indiff[er]enter locis pedes admittētes,
 quām proxime possent ad prosam accedere, quām
 libertatē comicam metro stringere. Id quod & mi-
 hi primum faciēdum arbitrabar, vt plērīq[ue] v[er]sicu[m]
 lorū meorū propter rasuram durius cohæretiū
 testabuntur. Verum ut carmen respōderet prēceptis
 scholasticis, & iuuentus (sic ubi res postularet) sylla-
 barum ex eo quantitates aucuparetur, lyricorū cas-
 minum legib[us] obtemperare studui, admissis tamen
 interim more comicō omnibus quāe ad hāc rem con-
 ducere poterant, nempe synalæphis episynalæphis,
 hellenismo, ecclipsi, etiam interdum literāe s, atq[ue]
 hoc genus alijs adiumentis. Ad quod me quoq[ue] vete-
 ris comediat[ur] artificium induxit, in qua lyrici carmi-
 nis leges exactius multo obseruatas, quām in noua
 deprehendimus, licet interdum Anapæstus in regiōe
 pari admissus sit. Accipite igitur adolescentes duas
 has (ne dicam Comedias) fabulas nostras, Rebel-
 les, & Alutam, & in eis nō tam aurium volunta-
 tem quām eruditōnem quantu[m] laicūnq[ue] v[er]-
 namini. Quod si eas vobis placuisse vide-
 ro, mox alias quatuor A[le]idotum Petri
 scum, Andrisiā, Bassarum, & for-
 tas plures paulo cultius ela-
 boratas videbitis. Valete,
 & Macropediū vestrū
 non secus atq[ue] soletis
 obseruate, aut si
 id inolentius
 videtur a-
 mate.

¶ Perioche seu Argumentum in
Rebelles

Didasclum matrum per indulgentiam
Spernunt rebellantes scholastici duo,
Hinc lusibus luxu ac dolo re perdita, in
Furto prehensus uterque morti addicitur.
Verum horula necis imminentे nouissima,
Didascalus virga receptos liberat.
Præda satanum faucibas subito eruta.
Fit matribus gratiaq; magnum gaudium,

¶ Dramatis personæ

Prologus cum Morione.	Gaulus leno.
Philotechnum mater.	Labrax leno.
Cacolalia mater.	Iudez.
Dyscolus scholasticus.	Pompus nuncius.
Clopicus scholasticus.	Lorarij duo.
Aristippus didascalus cum discipulo.	Lorcaballus diabolus.
Bromius caupo.	Marlocappus diabolus.
Melancia ancilla.	Chorus ex Aristippicæ
Dromella ancilla.	scholæ auditoribus.

¶ Rebelles.

Prologus cum Morione.
Iambici trimetri.

Vos qui tulistis huc pedem adolescentulæ,
Scholaribusq; disciplinis hactenus,
Silentium didicisti, animaduortite.

Videbitis prodire scena tertia,
 Huc in proscenium scholasticos duos
 Adhibe animum quicunq; dyscolus es, tuis
 Quoc; obstreps; didascalis, quia admodum
 Nunc in tuam rem proloquar. Scholasticos
 (Inquam) duos quos prodituros dixeram,
 Cernetis in rem pessimam producere
 Quod sit rebellis vterq; praeceptoribus.
 Haec paucā de argumento eodem proloqui.
 Me iussit, huc qui misit autor fabulae
 Quasi Prologum. Ast ego vt impetrator histrionis
 Dictator & choragus actus comici
 (Plures quod huc confluere quam speraueram
 Aspicio) paucis vos volo monerier.
 Pro singulis culisq; & ordine & gradu
 Edicta & interdictiones histrionas
 Moderabimur. Scio namq; quam sit futile
 Iussum, quod indiscretius mandaueris.
 Primum omnium diuitibus impero, suo
 Qui iure praē alijs occupant subsellia
 Ne cæteris petulantiores sint, & ijs
 Agant licentius, qui humi abiecti sedent.
 Nam cortico chotagio ne obulum quidem
 Superrogant. Quin & mox tendos cencio
 Ipsos eosdem pauperes, qui et si domi
 Cibario vix pane vicitent (Mot. ch. 2)

Pro. Tace & oleribus, blefis quoq; insipidis, tamen
(Si occasio fuat) vel in spectaculis
Es prodigunt, vel improbe abliguriunt,
Ehem. à scopo paulominus aberrauero,
Impendijs si derogauero pauperum,
Nam ludi es pauper beat plus diuite,
Tenacitas nam diuitem nihil sinit
Impendere itaq; adeste cum silentio,
Pauper, lacer, miser, piger, scaber, glaber.

Qui nobiles estis, & ab alto ignobilem
Despicitis hunc vulgum, duplum si impenditis,
Dignam quidem ordine vestro agetis rem, sed &
Faxo altius sedeatis olim & honestatis.

Audite tamen ignobiles, nobilibus his
Præstare si volueritis gradu & ordine,
Crumena nostra turget, falso probè
Plus omnibus laudemini & honoremini,
Nihil histrio hic discriminis nisi nummi habet.

Hinc crudibus impero imperator comicus,
Inducite animum, ut colligere valeatis hoc
Ex mytho epimythion, alioqui aceritis hic
Sine fruge, inutili & ego fungar munere,
Vobis quidem haud mihi, ære si infarcibitis
Loculos meos. Et eruditioribus
Dico, tun ultuantibus si auctoribus
Obrepserit aliquid, quod ille pide fieri

Prolatum, & imprudenter exhibitum, palam
Ne irrideant, indulgeant autem, boni
Quoq; consulant, gratis quod ipsis præstatum,
Stribligo enim tumultuantibus accidit
Nonnunq; Homerus & interim dormitur.

Vos quoq; senes matieo, vigilate alacriter.
Nescitis enim quantum obsiet lethargus aut
Veternus hic rebus studentibus arduis.

Tandem quoq; iuuentam admonendam censi,
Et maximē omnium puellos sordidos
Matrum suarum delicatos pusios.
Vos (inquam) adeste garruli non garruli,
Loquaculiq; non loquaculi, agite. Mor. shem.
Prol. Tacēs ne Morio? cauēdū adest chorag⁹. Mor.
Prol. Adeste vos (iniquā) quieti atq; vigiles. (chau
Ne fabularinti, nec stertite ante vel
Retro, neq; immoderatus ridete, nec
Discurrите, & (dicam vt semel) iam aduortite,
Ne hui⁹ choragi in vos crepēt mox cottabi. Mor. st⁹
Prol. Non ero alius, nec me amodō hic videbitis.
Ego abeo. Mor. ego matieo. Prol. manē. Mor. manes
bo, abi.

¶ ACTVS PRIMI SCENA I.

Iambic⁹ trimetris acatalectic⁹
Philotecnium sola.

CVm ætatis huius & peracti temporis
Rationē habeo, cōsydero haud me parū
Paſchalia edisse oua, nā rugola fit (cula
Cutis genit̄q; flaccidæ canis quoq;
Respersa tempora, quin & ipius filius
Iam natus annos quindecim puerulam
Me pernegat. Sed neq; patrū accelerant mihi
Grauem hanc senectutem graues curæ omnium
Rerum domesticarum, & inimitis ingum
Mariti, & ingens liberū curatio.
Quibus locupletandis honestandisq; diu
Nectūq; feruigilo. Nam ob istuc Dyscolum
Gnatum meum qui grandior natu est, scholis
Pridem docendum tradidi, & mirum in modum
Proficeret, id si liceat (heu) per improbam
Didascalorum amentiam, qua tenerior
Pueri cutis diuerbetatur, & eadem
Est omnibus crudelitas doctoribus.
Quasi sit rigore docendus haud clementia.
Id vscq; sensi à primo ad octauum ultimum
Quibus omnibus mores ijdem & par rigor.
Liuentibus nam clunibus semper domum à
Scholis puer revertitur vibicibusq;
Ostendit (heu) magistri amaritudinem.
Tentabo tamen & hunc Aristippum, virum
Quem ab omnibus doctum audio probarier.

Et philosophum & rhetora, pientis quoque animi, vs
 Sine verbere dialecticum atque rhetorem
 Eum faciat, is natus casus, tempora,
 Et alia Donati rudimenta (ut ferunt)
 Jamdudum ad virginem callet. Ut si fata me è
 Medio ferant, habeat puer vitam suam
 Qui suave, molliter, & honeste transfigat.
 Verum absq; consilio Cacolalia nihil.
 Sed commodum, eccam, obambulat mihi eminus,
 Morabor usq; dum appropinquet, & alloquar.

¶ Actus. i. Scena. 2. Trimetri ut supioreg
 Philotechium. Cacolalia.

Est ne haec Cacolalia mea quae mihi obvia est?
 Chara admodum cognata salve, te volo
 Te quaero, ades mihi tempori. Cac. quid amabo id est
 Quod tantopere me queritas? si patuum ad
 Me nuncium cognata mitteres, ego ad
 Te vltro aduolarem, sed quid est? Phil. necessitas
 Me huc appulit. Cac. pol magna ea est necessitas,
 Quae te labori itineris adigit tam gravi.
 Phi. Profecto magna, haud te se felicit dictio.
 Cac. Ego quae sit auguror. Phi. Deo soli agnita
 Arcana cordis tu augurari possies?
 Cac. Scio inquit. Phi. vis de marito dicere,
 Qui vespere hesterno virenti verbere
 Coxas mihi scapulasq; liuidas dedit,

Cac. Istuc volebam, eoque proprio ad te modo
Cognata, solatura te in casu tuo
Sinistro, & ut pexi caput viro meo
Tripode indicatura. Ph. ah Cacolalia si foret
Tantum mihi animi. Ast ista omittit, quia aliud
Iam te volo. Cac. quid? dice. Ph. narrabo tribus
Tibi verbulis. Cum te vafro ingenio sciām.
In re ardua ut te consulam, & prudentia
Vtar tua huc veni. Cac. at viri prudentiam
Nullam mulieri inesse passim dictitant.
Ph. Nugas agunt dum effutiunt huiusmodi.
Heu cogimur, quae debili sexu sumus,
Complura probra ab improbis pati viris.
Ovtinam ut orbis, sit perinde mobilis
Et sexus. Hunc quem conspicis gnatum meum
Dialecticum fieri ac disertum rhetorem
Percupio, ne si ego moriar, ipsum perpeti
Contingat inopiam, aut mori infeliciter.
Tamen absq; consilio tuo nihil volo.
Cac. Percupio & ego iam dudu in hoc ipsum quide
Gnatum metu horas collocare paniculas,
Sed iacta nondum est alea, oportuna ades.
Ph. Bene est, sed hens cognata, ubi doctorem eis
Mitem, suanem, & amabilem nanciscimur?
Qui lenibus verbis, flagris non acribus
Doceat eos! siens memoro Cacolalia, toties

Molliculam adusq; sanguinem gnati cutem
Diverberatam, pereo si rursum accidat.
Cac. Intermixabitur viro, ne eiusmodi
Pra sumat, alioqui abstulerimus liberos.
Ph. Recte, nec ego quidem aliter arbitrata sum.
Sed ubinam cum valebimus nancisceris?
Cac. Habitare in ædibus Hieronymo sacris
Doctum ferunt didascalum, nouisti eum?
Ph. Quid? illum Aristippum senem fronte tetricas?
Cac. Etiam Ph. satis honestū ac peritū istūc ferunt.
Cac. Adeamus hunc, sistamus & ei liberos.
E fronte sphæristerij gnatum meum
Vocauerō. Heus tu Clopice, ad eum, sequere me.

¶ Actus. I. Scena. 3. Trimetri ut supiores.
Clopicus. Dyscolus.

Congerro salve. Dys. salu^o esto Clopice, num
Fauit tibi fortuna lata in compito?
Clo. Fortuna^s percitat ipsa & eius cemplices.
Loculos enim, cultros, styllosq; perdidit.
Sed obsecro quid me auocat mea genitrix?
Dys. Quid? ad scholas reducimur, philosophia
(Si dijs placet) simul instruendi. Clo. apage schola.
Ut carcerem hunc ludum horreo. Sed tum quid est?
Si nummulis trumena turget, quid est?
Dys. Aut verbora aberunt, aut fugam capessero.
Vbi talionem reddidero, scio nanci quid